Et hic nota, lector, quod vidi aliquando viros sapientes magnae literaturae conquerentes, et dicentes, quod pro certo Dantes nimis male locutus est hic nominando tales viros. Et certe ego quando primo vidi literam istam, satis indignatus fui; sed postea experientia teste didici, quod hic sapientissimus poeta optime fecit. Nam in MCCCLXXV [...]

L'originalità di tale *bildungsroman* sulla propria lettura della *Commedia*, scritto da Benvenuto a beneficio dei propri discenti può trovare conferma, infine, dal confronto contrastivo con un altro commentatore antico che tende spesso 'a dire io' nel corso dell'esposizione: Giovanni da Serravalle, non a caso allievo diretto dell'imolese, del quale, come è noto, ascoltò le lezioni e saccheggiò il commento. Ci sembra infatti che l'emersione nell'*Expositio* della individualità serravalliana, in molti casi, sappia piuttosto di protagonismo sterile e ornamentale, poiché non pare sempre costruire, come di norma nella chiosa di Benvenuto, un solido ponte tra testo e vita vissuta, tra la *Commedia* e l'orizzonte culturale del *magister* e dei suoi allievi. Si pensi, per esempio, a come il Serravalle approfitta di una tangenziale indicazione temporale dantesca, più precisamente di un riferimento alla città di Siviglia, per ricordare il suo passaggio per lo stretto

di Gibilterra di ritorno da un suo viaggio oltremarica, senza che questa sua personale esperienza si traduca, in effetti, in una occasione di approfondimento o di chiarimento ermeneutico o scientifico del testo:

Ma vienne omai, ché già tiene 'l confine / d'amendue li emisperi e tocca l'onda / sotto Sobilia Caino e le spine; / e già iernotte fu la luna tonda: / ben ten de' ricordar, ché non ti nocque / alcuna volta per la selva fonda." / Sì mi parlava, e andavamo introcque. (*Inf.* XX, 124-130)

Prope Sibiliam, forte per centum leucas, est mons Giubelcar, iuxta quem montem mare Oceanum per angustum spatium septum leucarum fluit et vadit, et ingreditur mare Mediterraneum; et ego iam transivi per illud angustum spatium, quando redibam de regno Anglie ad partes Ytalie per mare.

Stesso atteggiamento nel suo gratuito racconto del proprio pellegrinaggio in Terrasanta, che completa, in modo meramente esornativo, la chiosa sul Cristo «uom che nacque e visse senza pecca», «consunto», ucciso, a Gerusalemme, sotto l'apice dell'emisfero boreale:

His dictis, nota quod Dantes his asserit, quod ille homo, qui fuit consumptus, idest crucifixus, et qui vixit et natus est sine peccato, fuit Iesus Christus, qui assumpsit carnem nostram humanam in unitate suppositi sine peccato et sine crimine ullo. Hic fuit crucifixus propter redimere genus humanum, et crux fuit posita in monte Calvarie, qui videtur esse situs in medio terre habitabilis, iuxta illud: Operatus es salutem in medio terre. Preterea in ecclesia Sancti Sepulchri Domini Nostri Iesu Christi in Hierusalem, est vestigium pedis ipsius Iesu Christi, ubi fixit pedem ipse Christus, et fertur tunc dixisse, ponendo sic pedem: Hic est medium mundi. Et ego Frater Ioannes predictus, episcopus Firmanus, quando fui in Hierusalem, et in ecclesia Sepulchri, in qua fui millesimo tercentesimo nonagesimo octavo, et in qua celebravi missam super Sepulchro Christi, prius fui devotius quo potui osculatus illum locum, ubi est vestigium pedis Christi; demum pedem meum in illo posui, quia sic faciebant alii peregrini sotii. Sic etiam supra montem Oliveti, ubi est etiam ecclesia, in cuius medio est aliud vestigium pedis Christi, in quo firmavit pedem Christus in die Ascensionis, quando ad celum evolavit.